ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° _________________________/2019

Autor: Deputado Ricardo Barbosa

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa de Epitácio

Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as formalidades

regimentais, sejam consignados nos Anais desta Casa Legislativa, Votos de Aplausos ao

Ilustríssimo Sr. Ferdinando Lucena, pela indicação do Centro de Convenções de João

Pessoa à final do Prêmio Caio Regional 2019, na categoria Melhor Centro de Conveções de

Grande Porte da Região Nordeste.

JUSTIFICATIVA

 O Prêmio Caio é um produto da Revista EVENTOS, realizado pela Eventos

Editora. Desde sua criação o Prêmio Caio é gerido por um Conselho Diretor, que em

2019 é composto pela ABEOC Brasil – Associação das Empresas de Eventos; ABIH

Nacional – Associação Brasileira da Indústria de Hotéis; ABRACCEF - Associação

Brasileira dos Centros de Convenções e Feiras; ACADEMIA Brasileira de Eventos e

Turismo; AMPRO – Associação de Marketing Promocional; e UneDESTINOS - União

Nacional das Entidades de Destinos e EXPO Editora.

O Prêmio Caio é apoiado oficialmente pelas entidades representativas dos

segmentos de eventos, promoção comercial, marketing promocional e turismo de

negócios: ABBTUR, ABETAR, ABLA, ABRACE, ABRACOR, ABRACORP,

ABRAFEC, ABRAJET, ABRASEL, ABREMAR, ADVB, ANETUR, ANSEDITUR,

BRAZTOA, EVENTPOOL, FBHA, FENACTUR, FENADVB, FOHB, FORNATUR,

IBEV, IFEA, IRES, OBME, RESORTS BRASIL, SINDEPAT e SINDIPROM.

Sinônimo de excelência, o Prêmio Caio é a única premiação no segmento, o

que faz com que sua importância seja ainda maior. O Prêmio Caio tem como missão

promover, difundir e aprimorar a utilização de uma das mais modernas e eficazes

ferramentas de marketing à disposição das empresas: a promoção comercial, o live

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

marketing, o turismo de negócios e os eventos, elegendo as melhores empresas,

profissionais e empreendimentos destes setores no país.

Além disso, o Prêmio Caio também objetiva: resgatar a memória e preservar a

cultura do setor; estimular a atividade como um todo; realizar um grande encontro

entre todos os envolvidos com o setor no país; promover a cidade-sede onde é

realizada a premiação, seus locais e seus equipamentos para eventos.

Diante dessa grande indicação à final de um importante Prêmio,

apresentamos voto de aplausos ao Gestor do Centro de Convenções, o Sr.

Ferdinando Lucena.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de

Epitácio Pessoa", 09 de setembro de 2019.